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Ønsker du å bidra økonomisk slik at vi kan  
opprettholde og utvikle tilbudet i Tanum me-
nighet? Gå inn på vår hjemmeside og meld deg 
på til givertjenesten! Gaver kan gis kontinu-
erlig eller som engangsgave måltrettet mot en  
aktivitet. Kontakt kirkeforvalter Eilert Ottesen 
på tlf. 412 20 850 / epost: eo394@kirken.no

Bidra til givertjenesten i Tanum

Usikkert program som følge 
av koronasituasjonen

Som grønn menighet har Tanum forpliktet seg 
på å sette vern om skaperverket og kampen for 
rettferdighet i fokus. Støtten til menighetens 
solidaritetsprosjekt som er Misjonsalliansens 
arbeid i Liberia, er en viktig del av dette. På  
Temakvelden 3. februar får vi besøk av Rune og 
Janne Øygarden. De er nylig kommet tilbake til 
Norge etter å ha arbeidet for Misjonsalliansen i 
Liberia. Vi vil se deres oppgaver som en del av 
arbeidet for global rettferdighet.  
Les mer om vårt solidaritetsprosjekt i Liberia på 
side 17.

Temakveld 3. februar kl. 19:30

Dette menighetsbladet går i trykken mens mye 
angående desember er ganske usikkert. Det er 
derfor mulig at en god del av det annonserte  
programmet ikke kan gjennomføres. Allikevel vil 
vi gjerne løfte det fram og skrive om det – også 
fordi det er godt for både stab og menighet å 
kunne planlegge som om vi får gjennomført pros-
jekter, aktiviteter og gudstjenester. Følg med på 
nettsidene for oppdatert informasjon om hva 
som blir noe av og ikke. Kos deg med denne ut-
gaven av menighetsbladet!
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Julemysteriet  
i Tanum kirke

Kalkmaleriene i Tanum kirke er en stolt del 
av menighetens arv. De stammer fra over-
gangen mellom 12- og 1300-tallet. Motivene 
er hentet fra Bibelens fortellinger og kirkens 
tradisjon. Maria har en sentral plass på veg-
gen, vi kjenner igjen mye fra påskefortellin-
gen, og sannsynligvis ser vi også på venstre 
side av veggen øyeblikket da Maria får vite at 
hun skal bli mor. Disse maleriene har over-
levd både pandemier og kriger, de har blitt 
overmalt og ble først gjenoppdaget på beg-
ynnelsen av 70-tallet. 

Nå har de blitt tilgjengelige på en ny måte ved 
at enkelte utsnitt har blitt fotografert og blitt 
del av utsmykningen på Kirkesenteret. Ved å 
hente frem maleriene slik har vi fått mulighet 
til å se dem enda tydeligere med detaljer og 
farger, og vi får også synliggjort noen av sce-
nene som gjemmer seg bak prekestolen. Nå 
vil mange flere få mulighet til å se bildene i 
øyehøyde og komme tett på motivene. 

Kalkmaleriene er mye mer enn dekor og 
pynt. Malerienes funksjon i kirkerommet 
er å formidle Guds nådige nærvær. De er 
møtepunkter mellom Gud og mennesket. 
Som iakttagere er vi invitert til mer enn å 
betrakte dem på avstand. Vi er invitert til å 

SVEINUNG HANSLI, SOGNEPREST

gå inn i dem og la dem virke på oss. Med sitt 
milde, rene og mystiske uttrykk formidler de 
at verden er gjennomsyret av et guddommelig 
nærvær. 

På den måten vitner kalkmaleriene om julens 
budskap – Gud er midt iblant oss! Gud er blitt 
menneske og har delt våre kår. Inn i vår skjøre 
verden er det tent et lys: For et barn er oss født, 
en sønn er oss gitt. Herreveldet er lagt på hans 
skulder. Han har fått navnet Underfull rådgiv-
er, Veldig Gud, Evig far, fredsfyrste.
Med ønske om en velsignet advents- og juletid. 

Les mer om den nye utsmykningen på Kirke-
senteret på side 12-13. 
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Etter et annerledes år, der vi har måttet om-
stille oss og planlegge med forbehold, er det 
likevel noe som er sikkert, at merkedagene 
og høytidene kommer som de pleier. De kan 
kanskje ikke feires på samme måte som vi 
er vant til. Vi blir stadig utfordret til å finne 
gode løsninger. 

Snart er det advent og jul igjen. For mange er det 
en betydningsfull tid. Advent betyr ankomst. Det 
er en tid for ettertanke, en ventetid som er for-
beredelsen til jul, der vi feirer Jesu fødsel.
I Tanum menighet er det planlagt gudstjenester 
og arrangementer som alle er varmt velkomne til. 
Vi håper å kunne møtes for å feire, synge, søke 
stillhet og felleskap.

Endringer i smittevern
Til enhver tid ivaretas de gjeldende smittevern-
reglene. For at alle kan føle seg trygge på våre ar-
rangementer følges alle forskrifter nøye.
Det betyr blant annet at kirken og kirkesenteret 
blir rengjort mellom gudstjenestene og arrange-
mentene. Vi har gode rutiner for registrering. 
Avstanden fra plass til plass er målt opp slik at 
avstand kan overholdes mellom alle som ikke 
tilhører samme husstand. Reglene oppdateres 
ofte, så følg med på vår nettside,  www.tanum-
menighet.no.
Vi ber deg som vil delta om å bruke munnbind 
og håndsprit. Ta med eget munnbind, hvis du 
mangler kan du få av oss. Alle som er i karantene, 
er syke eller har symptomer på luftveisinfeksjon, 
kan ikke delta.

Advent og jul i Tanum  menighet

Tanum kirke i vakker vinterskrud.�DOROTHEE ZILLER

NUMMER 2 - 20194    NYTT FRA TANUM MENIGHET



JULEN 2020

Advent og jul i Tanum  menighet

Tanum kirke i vakker vinterskrud.�
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TORD GUSTAVSEN
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Fredag 6. november var Tanum kirke full 
av kameraer, kabler, lysutstyr og mikse-
bord. 

Det ble gjort opptak til et prosjekt i regi av 
Kirkens Nødhjelp, der kantor Tord Gustavsen 
spiller med skuespiller Frank Kjosås, sanger 
Helene Bøksle og fiolin-nestor Arve Tellefsen  
i forskjellige konfigurasjoner. 
 Opptaksdagen skal resultere i fire advents- 
meditasjoner og en lesning av juleevangeliet 
med tonefølge. Dette skal gjøres tilgjengelig  
på nettsidene til kirker over hele landet, og 
erstatter Kirkens Nødhjelps desember-konsert, 
som Tord har vært med på i flere år tidligere 
som kapellmester og solist. Klippene blir også 

tilgjengelig på Tanum menighets egne nett-
sider og Facebook-side i løpet av desember.
Stemningen var meget god under opptakene. 
Vi fikk høre Arve Tellefsen spille en salmetone 
som har betydd mye for ham personlig, og vi 
fikk bl.a. høre en av de mest kjente julesangene 
i en helt ny versjon. Videosekvensene som 
legges ut, skal være med på å skape bevissthet 
om Kirkens Nødhjelps viktige arbeid rundt i 
verden, og om alle de humanitære krisene som 
ikke blir borte, selv om vi er opptatt med vår 
egen corona-krise. I tillegg får vi vist fram den 
unike og vakre kirken vår til mange mennesker 
rundt i landet.
 
 

Julehilsen til hele landet fra Tanum kirke

Oppdat  i Tanum kirke. Helene Bøksle sang på Kirkens nødhjelps opptak fra Tanum kirke. � Foto: Tord Gustavsen



JULEN 2020

Påmelding til julegudstjenester
For å gjøre det tryggest mulig, blir det forhåndspåmelding til de seks gudstjenestene på 
julaften og gudstjenestene på 1. juledag. Påmeldingen åpnes når myndighetenes regler 
for julen er vedtatt. Du kan melde deg på via nettsiden:www.tanum-menighet.no.  
Dersom du ikke har tilgang til nett kan du ringe til Kirketorget: 67 500 500.

Dato/klokkeslett Gudstjeneste

06. desember kl. 11 2. søndag i advent Gudstjeneste

13. desember kl. 11 3. søndag i advent Gudstjeneste

20. desember kl. 11 4. søndag i advent Sanggudstjeneste der vi synger julen inn.Ved 
Sveinung Hansli, Tord Gustavsen og Tanum-
koret. 

24. desember
kl 11, 12, 13, 14,  15, 16

Julaften Julegudstjenester

25. desember
kl. 11 og 13

1. juledag 1. juledagsgudstjenester

Undring i advent
Tanum kirke fredag 18. desember  
klokken 21. Den tradisjonsrike  førjulskonsert-
en, en stemningsfull kveldsstund i Tanum kirke, 
planlegges nå etter alle aktuelle smittevernregler. 
Vi håper at situasjonen tillater oss å gjennomføre  
i år også, men det må nødvendigvis bli noen  
forenklinger og begrensninger. Følg med på  
nettsiden for eventuelle endringer. 
Forhåndspåmelding til dirigent Elisabeth Aanje 
på mail: elisabeth@aanje.no
Medvirkende: 
Dirigent Elisabeth Aanje. Guri M. Svenberg,  
sopran. Maria Aanje, alt. Marianne Rustad, cel-
lo. Anne Opedal, orgel.
Det blir anledning til å gi en gave til barne- 
hjemmet Merdekan i Aserbajdsjan.

TORD GUSTAVSEN
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I år inviterer vi til åpen adventskirke mandag 
14. desember fra kl. 17 til 22 - enkle musikkme-
ditasjoner med lesning og lystenning litt over 
hver hele time. Kom og gå når det passer, tenn 
lys og sitt i stillhet.

De siste årene har vi fått en god tradisjon i ung-
domsarbeidet i Tanum menighet, der vi inviter-
er utflyttede fra ungdomsarbeidet hjem igjen til 
en førjulshelaften på kirkesenteret. 18. desem-
ber møtes vi for å kickstarte juleferien med god 

(jule)stemning, gløgg, grøtspising, quiz, jule-
trepynting, juletregang, julefilm og et par over-
raskelser. Ta kontakt med Fredrik Midttømme 
for påmelding. fm385@kirken.no

Følg med på adventskalender

Åpen adventskirke med  
musikkmeditasjoner

Følg med på vår adventskalender på Instagram 
der det legges ut en ny luke som kan åpnes hver 
dag i adventstiden.

“Hematt tel jul” for utflyttede Tanum-ungdommer
Hematt til jul er blitt en god tradisjon i ungdomsarbeidet. � Foto: Fredrik Midtømme, 2019 

Tord Gustavsen. � Foto: Budstikka
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Myteknusing

“Hematt tel jul” for utflyttede Tanum-ungdommer

For svært mange av oss har dette vært et 
merkelig år. Et år med høylytte nyheter om 
krigshandlinger og ufred og om en truende 
pandemi som ennå ikke er overstått. Et år 
med stengte grenser og smittevernstiltak 
der vi har vært nødt til å leve, feire og sørge 
på en annen måte enn før. Det har også ført 
til mange har utforska og nyoppdaga det de 
trodde de kjente: sin egen heim og familie, 
heimstaden og heimlandet. Det er ikke få 
som har fortalt meg om at de har begynt å 
gå turer i nabolaget, lytta til lyder de ikke 
har brydd seg om før, som fuglesang og lagt 
merket til stier og blomster de tidligere 
hadde oversett.

Kanskje er det også noe av det vi skal gjøre 
i juletida? Leite etter og ta inn lysglimt, 
legge øret til jorda og høre etter svake lyder 
som kan gi håp og tenke på alt det som lett 
havner i skyggen av prangende overskrifter 
og reklamebulder. 
For det er ikke sikkert at det er slik at den 
første lyden av jul er jublende gledessang 
eller utagerende familiehygge. Dette året 
har det blitt viktig for meg å oppdage at 
de første juleorda verken handler og glede 
eller heimekos. De første juleorda er «frykt 
ikke», sagt med innestemme til mennesker 

som er redde eller urolige. Engelen sa det til 
Maria og gjentok det for gjeterne julenatta: 
Frykt ikke! Vær ikke redde! Da Jesus ble 
voksen sa han det gang på gang, det er 
nesten som et refreng som går gjennom 
heile Bibelen: Vær ikke redd! Det er over 
fire hundre oppfordringer til å ikke frykte 
i bibelen, flere enn det er dager i året. På 
den måten kan Gud hilse oss hver morgen, 
kanskje etter ei søvnløs natt, med disse 
ordene: «Frykt ikke - vær ikke redd!» 

Mitt håp for denne jula er at vi alle gir oss tid 
og rom til å i stillhet lytte etter Guds stemme, 
lyden av noen som sier oss at vi ikke trenger å 
være redde. Det kan være i form av den jevne 
lyden av hjerteslag, av småbarnspludder 
eller øyne som ser opp på oss med tillit. 
Kanskje kan vi også bøye oss ned og legge 
øret til jorda og lytte etter tegn som gir håp.  
I den mørkeste av alle netter, hvisker 
Marias barn: «Jeg er her, jeg kommer med 
fred, gi for all del ikke opp håpet. Vi går mot 
lys.» 
Så enkelt og stille kom Gud til vår jord.
Så høyt er jeg elsket av Jesus, min bror.
Han kom fra Guds himmel, Gud selv var 
han lik, men Jesus ble fattig, og jeg er blitt 
rik.

Julehilsen 2020

KARI VEITEBERG, OSLO BISKOP
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Nå kan du kjøpe flotte, doble kort med  
Mariamotivet fra kalkmaleriene i Tanum 
kirke.

Kortene er uten forhåndstrykk, slik at du kan 
bruke de til ulike anledninger. Er du blant dem 
som fortsatt holder på et fysiske julekort kan du 
vanskelig finne et bedre alternativ. Her får du 
et lokalt motiv fra Bærums eldste bygning, og 
samtidig støtter du opp om menighetens arbeid. 
Bruk også gjerne kortene til å lage alternative 
julegaver. Du kan for eksempel skrive at du gir 
bort en tjeneste, eller noe dere skal gjøre sam-
men.
Kortet egner seg også ypperlig som innbydelses-
kort til dåp, bryllup og konfirmasjon. Se spalten 

“Vår grønne menighet” på side 17 for å få flere 
tips.
De originale maleriene finner du på veggen i 
Tanum kirke, der de ble malt cirka 1290. Det er 
freskomalerier, som er betegnelsen på teknik-
ken å male på våt mur. Freskomaleriene var 
lenge dekket av flere lag kalk, men restaurerin-
gen i 1972 avdekket det som vi ser i dag.
Kortet koster 40 kroner. Dessverre er både 
Kirkesenteret og Kirketorget nå ubemannet 
grunnet korona. Men dersom du kjøper mini-
mum fem kort leverer vi dem på døra om du bor 
innenfor Tanum menighets grenser. Bestilling 
sendes Marianne Brenne på tlf. 91789461.

Kort til alle anledninger
Trykkferske kort med kalkmaleriene til salgs. � Foto: Tom Brenne.

MARIANNE HOLT HOLGERSEN
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Etter en annerledes konfirmanttid nå i 
2020, vender vi nå blikket framover mot 
det kommende kullet. Noen justeringer 
må til for å ivareta smittevern, men det 
ligger an til et så tilnærmet normalt år 
som vi kunne håpet på da vi inviterte.

Vi gleder oss over at koronaen ikke ser ut til å 
ha satt noen demper på konfirmasjonslysten: vi 
har ca. like mange konfirmanter som i fjor. Sta-
dig vekk kommer det tilbakemeldinger fra både 
konfirmanter og foreldre som er svært fornøyde 
med konfirmasjonstiden i Tanum menighet, 
så vi er velsignet med gode ambassadører ute  
i ungdomsmiljøet i soknet. Det smitter også 
over på samarbeidet med skolene – i år har vi 
hatt besøk av ungdomsskoleklasser som kom 
fordi de var blitt anbefalt det av sine egne elever!
 
Trygt ungdomsarbeid
Dette året har gitt oss både kunnskap og erfar-
inger om hvordan vi kan drive barne- og ung-
domsarbeid på en tryggest mulig måte. Som et 
vedvarende tilbud for en etablert gruppe ung-
dommer, har vi større frihet til å kunne samles 
enn hva som er mulig for voksne. En av våre 
fordeler i Tanum er at vi allerede har en godt in-
narbeidet tradisjon med å dele kullet i mindre 
undervisningsgrupper med maks tjue konfir-
manter per gruppe. Det å møtes i mindre grup-
per gir oss en helt annen mulighet til å snakke 
sammen med framfor å snakke til konfirman-
tene. Om vi kaller det undervisningsgruppe 
eller kohort, kan for så vidt være det samme.

En tydelig utfordring med smittevernsitu-
asjonen er å klare å integrere konfirmantar-
beidet godt inn i menighetslivet ellers. Vi har 
god tradisjon for presentasjonsgudstjenester i  
januar, der vi får vist fram konfirmantene for 
resten av menigheten, de får utdelt hver sin  
bibel og vi har dem med i forbønnen. Med  

Konfirmantåret 2021 i Tanum menighet

FREDRIK MIDTTØMME

Det å 
møtes i 
mindre 
grupper 
gir oss 
en helt 
annen 
mulighet 
til å 

snakke 
sammen

“
restriksjonene som gjelder nå får vi rett og slett 
ikke  plass til alle sammen. Ta med konfirman-
tene i bønn i året som ligger foran oss.

Åpent for sommerleir
De samme utfordringene får vi også på de større 
fellesarrangementene for hele konfirmantkullet. 
Med åpning for kohorter på inntil tjue konfir-
manter hver, skal det allikevel la seg gjøre med 
nøysom planlegging og listelaging. Heldigvis er 
undertegnede over snittet glad i system og orden 
– litt Excelsjonglering blir bare moro. Og leir blir 
det uansett! Smittevernsforskriften åpner for  
aktivitets- og sommerleirer for barn og unge.
Vi tar imot kommende konfirmantkull med åpne 
armer, og gleder oss stort over både antall konfir-
manter og antall frivillige konfirmantledere! 
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Et moderne, prisbelønnet kirkesenter  
i samklang med en gammel, unik mid-
delalderkirke. Hvordan kan utsmykning 
gjenspeile denne samklangen?

Det var utfordringen for en nyetablert utsmyk-
ningskomite, bestående av tidligere sokneprest 
Lars Erik Espeland, Nina Sandok, Marianne 
Cappelen og Anne-Karine Garstad. Lars Erik 
døde før han fikk vært med på arbeidet, men 
han rakk å heie frem sammensetningen av grup-
pen og understreke hvor viktig det var med en ` 
utsmykning som hadde kvalitet som skulle vare.

Sterke meninger
Mange har ment mye og sterkt. Det er vi  
takknemlige for. Det viser engasjement og et 
varmt hjerte for Tanum kirke. Stein Davidsen 
kom tidlig på banen i så måte. Som en kjær og 
trofast kirkegjenger og frivillig medarbeider 
i Tanum sa han tydelig fra hva han mente.  
Design og valg av skrifttype og utformingen av 
menighetens logo, korset, som dekorerte fasa-
den og som var satt opp fra byggherre, holdt 
ikke mål i kunstneren og grafikeren Steins 
øyne, hverken når det gjaldt materialvalg 
eller utforming. Resultatet av hans initiativ 
ble et godt samarbeid med Fredrik Torstein-
sen, Lommedalen, som designet utformingen 
på korset, og med kunstsmed Jan Remø, Ask-
er, som har smidd bokstavene og korset som 
nå pryder frontveggen. Resultatet er tekst og 
logo i et moderne og samtidig tidløst design og  
materiale som vi håper vil stå seg mot tidens 
tann.

Kalkmaleriene
Ideen om å bruke de unike og vakre kalk-
maleriene fra Tanum kirke i utsmykningen 

av Kirkesenteret kom fra Marianne Cappelen, 
som har skrevet en masteroppgave om kirkens  
middelalderbilder. Tanken er å binde sammen 
det gamle med det nye og samtidig fremheve 
detaljer i maleriene som ofte er skjult eller lite 
lagt merke til. Vi ønsket å løfte frem dette som 
er så vakkert og unikt for Tanum, og som er en 
viktig del av Norges kulturarv.
Kalkmaleriene er fotografert av Katharina 
Næss, som både er døpt og konfirmert her og 
har et ekstra hjerte for Tanum. 

Nina Sandok har fulgt arbeidet med å overføre 
fotografiene til plater av matt aluminium. Et 
materiale som tåler tidens tann og som vi synes 

Utsmykning av Tanum kirkesenter
Middelalder og nåtid møtes i vakker samklang
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Korset på inngangspartiet er utformet av designer Fredrik Torsteinsen 
og kunstsmed Jan Remø. � Foto: Tom Brenne
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yter kalkmaleriene rettferdighet. Nina San-
dok, har med sin kompetanse som kunstner og 
keramiker, utrettelig fulgt prosessen med test-
ing og feiling frem til ferdig resultat.
I nært samarbeid med staben har menighetsrå-
det valgt ut de bildene som nå henger i Kirke-
senteret.
På storsalens nordvegg rammer et stort vindu 
inn middelalderkirken på utsiden, og på veggen 
inne henger fem store fotografier av detaljer fra 
kirkens kalkmalerier. I inngangspartiet møtes 
du av det bildet som er utgangspunktet for 
menighetens logo på fasaden, et av de opprin-
nelige tolv innvielseskorsene fra begynnelsen av 
1100-tallet. På sikt er det planer om, ved hjelp 

av Marianne Cappelen, å utarbeide brosjyrer og 
informasjonsmateriell om kirkens kalkmalerier.

Gammelt og nytt møtes
Tanum har en fantastisk flott gammel kirke med 
unik kirkekunst. Vi ønsket dette skulle frem-
heves og understrekes og finne sin samklang 
med det nye Kirkesenteret.
Her på Tanum kan gammelt og nytt møtes i en 
evig sirkel.

Utsmykning av Tanum kirkesenter
Middelalder og nåtid møtes i vakker samklang

ANNE-KARINE GARSTAD
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Søndag 8. november ble utsmykningen vist offisielt for menigheten og utsmykningskomitéen ble takket for en solid innsats. Fra venstre komitéens 
leder Anne-Karine Garstad, Marianne Cappelen, fotograf Katharina Næss og Nina Sandok. � Foto: Tom Brenne
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Pilegrimsvandring har blitt en tradisjon 
for sjetteklassingene i Bærum. Den 23. 
september var det sjetteklassingene på 
Tanum skole sin tur. Emma Hjorts skole 
gikk tidligere i høst, og til våren er det 
Jong skole sin tur.

Dagen startet med en orientering i Haslum 
kirke og deretter vandret elevene i pilegrimenes 
fotefar til Lommedalen via Øverland og Nygård, 
en strekning på rundt ti kilometer. Strekningen 
er en del av den 62 mil lange Pilegrimsleden fra 

Gamlebyen til Trondheim – eller Nidaros som 
byen het dengang. Pilegrimsleden ble åpnet i 
1997, og rundt atten tusen Bærums-elever har 
gått etappen fra Haslum til nå. Prosjektet ledes 
av Den kulturelle skolesekken.

Helbredelse og tilgivelse
To av elevene som var med var Thea og Victoria, 
og de forteller at de lærte mye de ikke visste fra 
før.
– Hvorfor dro man på pilegrimsferd?
– Noen dro fordi de håpet at Gud ville helbrede 

Tanumelever på pilegrimsvandring
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Thea og Victoria lærte mye nytt om pilegrimene.� Foto: Tom Brenne
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dem for sykdommer de hadde, forteller jentene. 
– Den gang hadde man jo ikke leger. Og mange 
dro fordi de skulle få tilgivelse for noe galt de 
hadde gjort.
– Hvordan syntes dere det var å gå?
– Ganske vått. For det regnet nesten hele dagen.
– Men hvordan tror dere det var for pi-
legrimene?
– Det var nok mye verre enn for oss. De hadde 
bare på seg en kappe. Og så gikk de barbeint og 
veldig langt og to, tre mil om dagen. De måtte 
over fjellet, så det var sikkert veldig kaldt.

– Hva hadde de med seg utenom kappen?
– De hadde en skulderveske og en vandrerstav. 
– Staven brukte de også til å forsvare seg med 
hvis de ble overfalt av røvere eller angrepet av 

ville dyr.
– Er det lenge siden vi hadde pilegrimsvan-
dringer?

– Ja, det var i middelalderen.

Stopp på Nygård
Et av høydepunktene på vandringen er fortell-
erstunden på Nygård, der dramapedagog Helga 
Samset har trollbundet sjetteklassingene i 20 
år. Tanumelevene fikk høre historien om Ranie-
ro di Raniere. Han var en villstyring fra Firenze 
som dro til det hellige land og hentet en flamme 
fra det hellige alter som han fraktet med seg til-
bake til Domkirken i Firenze. Belønningen hvis 
han klarte det var at han skulle få gifte seg med 
sin elskede Francesca.

De hadde bare på 
seg en kappe. Og 
så gikk de barbeint 
og veldig langt. De 
måtte over fjellet 
så det var sikkert 
veldig kaldt.

 
ELEVER TANUM 

SKOLE 

“
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Fra Nygård får elevene prøve hvordan det var å vandre barbeint.� Foto: Tom Brenne
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På Nygård er det også leker og quiz. – For hvert 
rett svar fikk vi en bokstav som til sammen skulle 
bli et ord som hadde noe med pilegrim å gjøre, 
forteller jentene. - Vårt ord ble VANDRING.

Mange involverte
Pilegrimsvandringene ledes av rundt 20 frivil-
lige guider som har cirka to turer hver i halvåret. 
– De fleste er pensjonister og flere av oss er pen-
sjonerte lærere, forteller Marianne Brenne, som 
startet som guide i fjor, og som synes det er veldig 
hyggelig å være sammen med elever igjen. 
– Underveis forteller vi både om målet med  
vandringen, om utfordringene pilegrimene 
møtte, og om veien de gikk. Blant annet ser vi på 
et vadested de brukte i Øverlandselva, beskrevet 
av biskop Jens Nilssøn i 1594. Litt lokalhistorie 
blir det også. Klassene har også med seg lærerne 

sine, som er kurset på forhånd.
Samlingen i Haslum kirke er det de lokale  
menighetene som har ansvar for, hver for sine 
skoler. I Tanum vil det si ungdomsprest Fredrik 
Midttømme. 
– Jeg forteller dem kort om kirkens historie, med 
vekt på de lange linjene i pilegrimshistorien: 
hvordan var det å komme hit som pilegrim i mid-
delalderen, sier Fredrik. 

– Samtidig løfter jeg fram det faktum at det også 
i dag fosser pilegrimer forbi. Vi dykker også ned i 
sagaen om Olav den hellige for å sette rammene 
for hvorfor det i det hele tatt er en pilegrimsled 
til Nidaros. 
Fredrik synes det er en glede å få sende dem ut på 
vandringen deres fra Haslum kirke.

Lyst til å bli pilegrimsguide?

Pilegrimsguidene trenger 
rekruttering. Dette er en 

hyggelig jobb der du cirka to 
ganger i semesteret følger en 
sjetteklasse fra Haslum kirke 
til Annikveien i Lommedalen. 

Klassene har også med lær-
erne sine. Første gang vil du 
gå sammen med en erfaren 

guide, og du får god opplæring. 

For mer informasjon ta kon-
takt med Sissel Løberg:  

sissel_loberg@hotmail.com.

TOM BRENNE
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Helga Samset har trollbundet elevene med sine fortellinger i mange år.
� Foto: Tom Brenne



GRØNNT TIPS:

TOM BRENNE

Høstrapport fra Liberia

På mail fra Australia der Karen og mannen 
hennes bor forteller hun at den generelle situas-
jonen med hensyn til Covid19 i Liberia er tilsyn-
elatende under kontroll:
Til tross for få tilfeller, innførte landet strenge re-
striksjoner. De stengte blant annet ned skolene. 
Skolene åpnet for 6.-12. trinn i august og man 
frykter at mange elever ikke vil returnere når de 
åpnes igjen. Dette så man etter Ebola-krisen i 
2014/2015.
Prosjektene Misjonsalliansen støtter i Liberia 
har kunnet operere mer eller mindre som før- til 
tross for pandemien: 
– I løpet av dette året, har vi bygd en ny skole og 
rehabilitert to gamle skoler. Vi har bygd et hjem 
for sykepleiere og også en «vente-avdeling» på 
en klinikk for gravide kvinner. Vi har bygd til 
sammen 40 nye brønner og rehabilitert 24 gamle 
brønner. Det betyr at minst 16 000 mennesker 
har fått tilgang til rent vann i år. 
Når partnerne våre bygger en brønn i en landsby, 
er de også opptatt av å gi trening i hygiene og 
gode sanitære forhold. Et av de største utfordrin-
gene vi ser er at landsbybefolkningen ikke følger 
opp gode rutiner for håndvask og god hygiene. 
En aktivitet som viser seg å ha gode resultater, er 
«helse-klubber» på skolene. Klubbene fører til at 
de unge representerer viktige endringer i atferd 
som ikke kommer fordi noen har sagt det, men 
en atferdsendring drevet frem av nye verdier 
som har slått rot.

Ut fra det Karen forteller forstår vi hvor viktig det 
er at Tanum menighet fortsatt er med på å støtte 
dette arbeidet gjennom Misjonsalliansen. 

Tanum menighet støtter Misjonsalliansens 
arbeid i Liberia. Her kommer litt oppdatert in-
formasjon fra Misjonsalliansens medarbeider 
i Liberia Karen Korol. Hun måtte evakuere fra 
Liberia i mars på grunn av korona, men håper 
å kunne returnere i løpet av november.

SYNNØVE ILEBEKK JOHANSEN
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Ønsk deg grønne gaver 
til jul

Har du ønsker om å gi eller 
få en gave som er brukt? 
Flere enn vi tror ønsker seg 
nettopp det! Bli med å skape 
nye tradisjoner som er hyg-
gelige og gode for kloden.

Du kan også gi tid til  
samvær, praktisk hjelp og 
felles opplevelser. Mer tid 
sammen i det nye året får 
vi kanskje aldri for mye av, 
Tiden er noe av det mest 
verdifulle vi har - mye mer 
verdt enn tingene vi bruker 
opp tiden vår til å betale for 
og holde orden på. Å gi bort 
tid til samvær er en god og 
verdifull gave.



LIVETS GANG

Vielser og gravferder i Tanum menighet
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Vielser 20. juni - 10. oktober

Anja Klock og Kai Andersen Johansen
Synne-Maire Lunde Kristoffersen og Tormod Egelund Valderhaug

Mette Strømsted og Daniel Senn
Stine Sund Sørli og Christian Flatland

Gravferder 12. august - 31. oktober

Carl Henrik Smith-Hanssen
Wencke Klann
Harald Moberg

Andre Halvorsen
Reidar Niemi
Kristian Saga 



4-åringer fikk kirkebok
Søndag 18. oktober var det tradisjonen tro ut-
deling av kirkebok til fireåringene i menighet-
en. Torsdagen før var de på oppdagelsesferd i 
kirken der de fikk komme opp i tårnet, høre om 

dåpen og prøve pedalene på orgelet. Spille på 
orgelet ble det ikke mulighet for i år på grunn 
av smittevernregler.
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Velkommen til å delta i aktiviteter i Tanum menighet. Koronapandemien på-
virker våre aktiviteter. Det kan komme endringer med kort varsel. Se vår  
nettside for oppdatert informajson: www.tanum-menighet.no

BABYSANG  Onsdager kl 11-12:30, på Tanum 
kirkesenter. Bli med og syng, lek og lær regler. Sam-
lingene avsluttes med en enkel lunsj. Vil du være 
med på dette, ta kontakt med menighetspedagog 
Marianne C. Fossdal, mf925@kirken.no. Påmelding, 
se hjemmeside.

SØNDAGSSKOLE  Barna blir med på begyn-
nelsen av gudstjenesten før de går i samlet flokk 
til kirkesenteret. Der blir det bibelfortelling og 
formingsaktivitet, før hele menigheten samles til 
kirkekaffe. Kontakt menighetspedagog  Marianne C. 
Fossdal, mf925@kirken.no

TANUM BARNEKOR  Barnekoret øver tirsd-
ager i oddetalsuker klokken 17-18.30. Suppe, sang, 
fortelling og formingsaktiviteter. Barnekoret i 
Tanum består av sangglade barn i alderen 3-8 år. 
Koret bidrar på noen gudstjenester der barn har en 
særskilt rolle. 
For mer informasjon, kontakt menighetspedagog 
Marianne C. Fossdal, mf925@kirken.no. 

UNG I TANUM  Ungdomskvelder for alle fra 13 år 
på Tanum kirkesenter. Her blir det mat, fellesskap 
og aktiviteter. Kvelden avsluttes med stemningsfull  
gudstjeneste i kirken. Lurer du på noe, bare ta 
kontakt med Fredrik Midttømme, ungdomsprest, 
fm385@kirken.no.

PÅ SPORET AV NOE EKTE  
Samtaleopplegg i grupper for førsteklassinger på 
videregående. Anbefales å ha fullført MILK og 
Alphakurs for ungdom før påmelding.  
Kontakt Fredrik Midttømme, ungdomsprest, 
fm385@kirken.no

TANUMKORET  
Et kor som først å fremst ønsker å ha det trivelig 
sammen og dele gleden og energien sangen gir. 
Opptak av nye medlemmer skjer kontinuerlig. Kan-

tor Tord Gustavsen og dirigent Elisabeth Aanje er 
ansvarlige for koret. Kontakt Elisabeth Aanje tlf. 
452 29 565

MUSIKKMEDITASJONER  En liturgisk sam-
ling med ekstra stillhet og rom til å puste, med 
frigjørende språk og med sterke musikalske opplev-
elser. Kantor Tord Gustavsen og prestene i Tanum 
menighet har sammen utviklet en liturgi for musik-
kmeditasjoner. Forskjellige inviterte solister bidrar 
sammen med kantor Tord Gustavsen. Påmelding til  
tg475@kirken.no. Se nettsiden for informasjon.

GÅGRUPPE  Tur og lunsj. Har du lyst å gå tur 
sammen med noen er det bare å møte opp. Hvis vi 
har ulike ønsker og forutsetningen for hvor langt 
og fort vi skal gå, deler vi oss i to grupper. Etter 
cirka en times tur møtes vi igjen på kirkesenteret 
der vi spiser sammen. Ta  med matpakke og kopp. 
Hvis det er noen som ønsker øvelse i norsk språk 
er det mulighet for dette sammen med en frivillig 
norsklærer etter lunsjen. Kontakt diakon Synnøve 
Ilebekk Johansen: sj963@kirken.no/ 
982 67 830 

STRIKKSNAKK  En uformell møteplass en 
onsdagkveld i måneden på Tanum kirkesenter. Ta 
gjerne med et håndarbeid, men det er også helt greit 
å komme bare for en kopp kaffe og en prat. Kontakt 
diakon Synnøve Ilebekk Johansen:  
sj963@kirken.no/982 67 830

DEN PRAKTISKE TOMMELTOTT
Et møtested der formålet er å utføre praktiske op-
pgaver både inne og ute på kirkesenteret. Kontakt 
Ingvald Hanssen, tlf. 411 48 303 eller kirkeforvalter 
Eilert Ottessen ltf. 412 20 850. 

ANDAKT MED KIRKEKAFFE  
På Vennersborg/Atriumgården. Andakt, kaffe og 
kake. På grunn av koronasituasjonen nå er arrange-

Faste aktiviteter i Tanum menighet
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FASTE AKTIVITETER:



mentet kun for de som bor i Atriumgården. Et  
samarbeid mellom Vennersborg og Tanum  
menighet. Kontakt diakon Synnøve Ilebekk Johan-
sen for mer informasjon: sj963@kirken.no/982 67 
830
 
FORBØNNSGRUPPE  Møtes på Tanum kirke-
senter. Følger en enkel liturgi og ber for aktuelle 
tema i Tanum menighet og nærmiljøet. Hvis du har 
lyst å være med i denne tjenesten, kontakte diakon 
Synnøve Ilebekk Johansen, sj963@kirken.no/ 
982 67 830

MILK UNGDOMSLEDERKURS For de som 
er nylig konfirmert. Første ledd i lederutviklingen 
i ungdomsarbeidet i menigheten. Ta kontakt med 
Fredrik Midttømme, ungdomsprest, fm385@kirken.
no.

ÅPEN KIRKE Velkommen til vår vakre middel-
alderkirke der du kan tenne lys og oppleve kirk-
erommet med de berømte kalkmaleriene.  Hver 
torsdag kveld. 
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Dag Dato Kl.

Des.
Søn. 06.12 11:00 Gudstjeneste. 2. s. i advent

Søn 13.12 11.00 Gudstjeneste. 3. s. i advent

Man 14.12 17-22 Åpen adventskirke - enkle musikkmeditasjoner med lesning og 
lystenning litt over hver hele time.

Søn. 20.12 11:00 Sanggudstjenestte. Tanumkoret deltar. 4. s. i advent

Tor. 24.12 Julaftengudstjeneste kl 11, 12, 13, 14, 15 og 16. Julaften. Påmelding.

Fre. 25.12 11 & 12 Høytidsgudstjeneste. 1. juledag. Påmelding, se sid. 7

Lør. 26.12 11:00 Gudstjeneste i Bryn kirke. 2. juledag
Søn. 27.12 11:00 Gudstjeneste i Helgerud kirke. Romjulssøndag	
Tor. 31.12 16:00 Gudstjeneste ved årets slutt. Nyttårsaften
Jan
Fre. 01.01 18:00 Nyttårsgudstjeneste i Lommedalen kirke. Nyttårsdag

Søn. 03.01 11:00 Gudstjeneste.  Kristi åpenbaringsdag
Søn. 10.01 11:00 Gudstjeneste for små og store. Hellige tre kongers dag
Søn. 17.01 11:00 Gudstjeneste med søndagsskole. 3. s. i åpenbaringstiden
Ons. 20.01 19:30 Musikkmeditasjon

Søn. 24.01 11:00 Gudstjeneste. 4. s. i åpenbaringstiden

Søn . 31.01 11:00 Gudstjeneste m/søndagsskole, Såmannssøndag	

Feb
Søn. 07.02 11:00 Gudstjeneste

Søn. 14.02 11:00 Karnevalgudstjeneste for små og store

Ons. 17.02 19:30 Askeonsdagsgudstjeneste

Søn. 21.02 11:00 Fellesgudstjeneste i Helgerud kirke

Ons. 24.02 19:30 Fastemeditasjon
Søn. 28.02 11:00 Gudstjeneste

Gudstjenester vinteren 2020/2021
På grunn av koronarestriksjoner arrangeres det ikke gudstjenester i Tanum kirke til og med 1. 
søndag i advent. Vi vet ikke hvor lenge denne nedstengningen vil vare. Følg med på våre nettsider. 
Der finner du oppdatert gudstjenestekalender. Hvis du ikke er på nett, kan du lese gudstjeneste- 
kalenderen i Budstikka/Vårt Land eller ringe kirketorget på tlf. 67 500 500.

GUDSTJENESTER
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ANSATTE I MENIGHETEN:

Sokneprest
Sveinung Hansli
Tlf. 986 04 124
sh479@kirken.no

Ungdomsprest
Fredrik Midttømme
Tlf. 404 42 190 
fm385@kirken.no       

Kantor
Tord Gustavsen
Tlf. 907 93 687 
tg475@kirken.no

Kapellan
Dorothee Ziller
Tlf.: 979 75 836
dz224@kirken.no

Diakon
Synnøve Ilebekk Johansen
Tlf. 982 67 830
sj963@kirken.no

Kirkeforvalter
Eilert Christian Skjelvik Ottesen 
Tlf. 412 20 850
eo394@kirken.no

Kirketjener
Slava Omejer     
so586@kirken.no

Menighetsrådsleder
Helge Ilebekk Johansen  

     Tlf.: 950 20 542
helge@dabo.no

Sekretær
Solveig Andreassen 

     post@tanum-menighet.no
Tlf.: 67 500 500

Kommunikasjonsrådgiver
Maja Tengnér    
Tlf.: 982 67 806
mt654@kirken.no

Menighetspedagog
Marianne Cathrine Fossdal   
mf925@kirken.no

Tanum menighetskontor
Tanumveien 133
1341 Slependen
Tlf. 67 500 500

Mars

Ons. 03.03 19:30 Fastemeditasjon

Søn. 07.03 11:00 Gudstjeneste
Ons. 10.03 19:30 Fastemeditasjon

Søn. 14.03 11:00 Gudstjeneste m/søndagsskole	
Ons. 17.03 19:30 Fastemeditasjon

Søn 21.03 11:00 Gudstjeneste. Fasteaksjon.

Ons. 24.03 19:30 Fastemeditasjon

Søn. 28.03 11:00 Gudstjeneste



Dåpsgudstjenester

6.desember kl. 13 og kl. 1430
13. desember kl. 13
20. desember kl. 13

17. januar kl. 13
24. januar kl. 13
31. januar kl. 13

7. februar kl. 13
28. februar kl. 13

7. mars kl. 13
14. mars kl. 13
28. mars kl. 13

Dåpssamlinger

Onsdag 13. januar kl. 15 (for dåp t.o.m. 31. januar)
Onsdag 3. februar kl. 15 (for dåp t.o.m. 28. februar)
Onsdag 3. mars kl. 15 (for dåp t.o.m. 28. mars)

desember - mars


